quais são detidas pelos membros do Conselho de Administração da GOL Transportes Aéreos S.A. para
fins de elegibilidade.

 As informações relevantes sobre a controlada são apresentadas a seguir:

 Participação

societária
 2004 Informações sobre a controlada em 31 de Março de

2004

Quantidade
total de
ações

Capital

Patrimônio

Resultado
líquido do
trimestre
findo em

Resultado da
equivalência

Investida possuídas % social líquido 31.03.2004 patrimonial

GOL Transportes Aéreos S.A. 60.283.201 100 135.700 318.606 67.942 67.942

Os dividendos propostos pela controlada GOL relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2003,
aprovados pela Assembléia Geral Ordinária realizada em 8 de março de 2004, foram integralmente pagos
aos acionistas em março de 2004.

 DFC - 14

GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS PRO FORMA
(NÃO AUDITADAS) – Continuação

Período de 1o de janeiro a 31 de março de 2004
(Em milhares de reais)

9. Imobilizado

2004

Pro Forma
2003

 Taxa de
depreciação

  Custo

Depreciação
acumulada

 Líquido

Líquido

Equipamentos de vôo
  Peças de conjuntos de reposição 20% 79.749 (23.752) 55.997 55.672
  Equipamentos de aeronaves 20% 740 (27) 713 39
  Equipamentos de segurança 20% 20 (2) 18 16
  Ferramentas 10% 352 (80) 272 273
  80.861 (23.861) 57.000 56.000
Imobilizado de uso
  Veículos 20% 1.254 (271) 983 1.015
  Máquinas e equipamentos 10% 938 (154) 784 792
  Móveis e utensílios 10% 2.317 (313) 2.004 1.916
  Computadores e periféricos 20% 3.777 (1.113) 2.664 2.609
  Equipamentos de comunicação 10% 569 (80) 489 480
  Instalações 10% 264 (45) 219 219
  Marcas e patentes - 17 - 17 17
  Benfeitorias em propriedades de
   terceiros

  4%

341

(16)

325

328

  Direitos de uso de software 20% 4.686 (1.272) 3.414 2.602
  Obras em andamento - 1.643 - 1.643 1.206
  15.806 (3.264) 12.542 11.184
  96.667 (27.125) 69.542 67.184

10. Fornecedores

A GOL tem contrato de mútuo com a Petrobrás – Petróleo Brasileiro S.A. referente ao fornecimento de
combustível, com vencimento para 30 de abril de 2004, cujo saldo é de R$ 15.230 em 31 de março de 2004
(R$14.954 em dezembro de 2003), contabilizado pelo preço de compra histórico e atualizado pelo IPC.

 DFC - 15

GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS PRO FORMA
(NÃO AUDITADAS) – Continuação

Período de 1o de janeiro a 31 de março de 2004
(Em milhares de reais)

11. Empréstimos e Financiamentos

Contrato

[…]

acionistas.

d) Reserva especial de ágio de controlada

- Conforme descrito na Nota 7, em 29 de março de 2004, a controlada Gol Transportes Aéreos
S.A. constituiu reserva especial de ágio no valor de R$29.187 pelo valor do benefício fiscal
decorrente da amortização de ágio apurado pela BSSF II Holdings Ltda. absorvido na
incorporação dessa empresa. A reserva especial de ágio poderá ser capitalizada ao final de
cada exercício social, em favor da Gol Linhas Aéreas Inteligentes S.A., na medida em que o
benefício fiscal tenha sido realizado mediante uma efetiva diminuição dos tributos pagos pela
controlada. A realização fiscal desse crédito beneficiará todos os acionistas da Companhia nas
datas da sua realização.

 DFC - 20

GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS PRO FORMA
(NÃO AUDITADAS) – Continuação

Período de 1o de janeiro a 31 de março de 2004
(Em milhares de reais)

16. Custos dos Serviços Prestados, Despesas Comerciais e Administrativas – Pro Forma

 2004 2003
 Custos dos

serviços
prestados

Despesas

comerciais

Despesas
administra-

tivas

Remuneração
dos

administradores

Total

Total
Com pessoal 31.110 - 6.963 372 38.445 26.989
Combustível e
lubrificantes

102.545 - - - 102.545 71.454

Arrendamento de
aeronaves

47.330

- - - 47.330 50.799

Arrendamento
suplementar

24.233 - - - 24.233 23.840

Seguro de aeronaves 5.923 - - - 5.923 6.016
Material de
manutenção e
Reparo

16.287

-

-

-

16.287

12.308

Prestação de
serviços

11.383 - 2.102 - 13.485 10.614

Comerciais e
publicidade

- 54.091 - - 54.091 39.009

Tarifas de pouso e
decolagem

13.640

-

-

-

13.640

11.191

Depreciação 4.285 - 241 - 4.526 2.230
Amortização - - 171 - 171 171
Outras despesas 5.143 - 5.062 - 10.205 9.018
 261.879 54.091 14.539 372 330.881 263.639

17. Despesas Financeiras Líquidas – Pro forma

 2004   2003
Despesas financeiras:
Juros sobre empréstimos (1.432) (7.252)
Variações monetárias passivas - (184)
Variações cambiais passivas (908) (6.567)
Perdas com instrumentos financeiros derivativos (1.957) -
CPMF (1.485) (1.183)
Outros (988) (735)
 (6.770) (15.921)
Receitas financeiras:
Juros e ganhos em aplicações financeiras 3.429 171
Variações monetárias ativas - 159
Variações cambiais ativas 2.329 5.746
Ganhos com instrumentos financeiros derivativos 1.046 -
Outros 825 11
 7.629 6.087
 859 (9.834)

 DFC - 21

[…]

refletidos no balanço patrimonial, em razão de as operações contratadas não preverem a sua opção de
compra. Os contratos têm prazo de até 84 meses e são atualizados com base na variação da cotação do
dólar norte-americano. No primeiro trimestre de 2004, o custo dos contratos de arrendamento,
reconhecido no resultado na rubrica “Custos dos serviços prestados”, totalizou R$47.330 relativos ao
arrendamento de aeronaves e motores e R$ 24.233 relativos a arrendamento suplementar referentes à
manutenção.

 Em 31 de março de 2004, a Companhia tinha em aberto cartas de crédito no valor de R$ 18.800 para

garantir pagamentos dos contratos de “Leasing”. Cerca de R$ 11.100 de recebíveis da Companhia  foram
dados em caução por estas linhas de crédito.

 Os pagamentos futuros de arrendamentos com base nos contratos de leasing operacional são

denominados em dólares norte-americanos e têm a seguinte composição por ano:

 DFC - 22

GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS PRO FORMA
(NÃO AUDITADAS) – Continuação

Período de 1o de janeiro a 31 de março de 2004
(Em milhares de reais)

19.   Compromissos – Continuação

Aeronave

Outros

Total

2004 R$   183.519 R$   10.028 R$  193.547
2005 185.059 10.028 195.087
2006 185.908 10.028 195.936
2007 181.304 10.028 191.332
2008 107.579 9.419 116.998
Após 2008 66.690 8.409 75.099
Total R$   910.059 R$   57.940 R$  967.999

 A Companhia mantém contrato para o uso do sistema de reservas Open Sky que expira em 2005, podendo ser

renovado à opção da Companhia. Os pagamentos futuros desse contrato dependem do número de passageiros
transportados e o valor mínimo anual é de R$264.

20. Instrumentos Financeiros

 Em 31 de março de 2004 e 31 de dezembro de 2003, os principais ativos e passivos monetários estão
relacionados a operações de arrendamento mercantil de aeronaves. As parcelas referentes a
arrendamentos mercantis renegociados estão registradas no circulante  e  exigível  longo  prazo,
respectivamente,  pelos  valores  de  R$ 1.568 e  R$ 5.759, indexadas ao dólar norte-americano (R$

[…]

Vestuário profissional 118 -
Adiantamentos a fornecedores 1.665 2.171
 15.236 9.578

6. Depósitos em Garantia

 2003 2002
Depósitos em garantia de arrendamentos 18.621 22.093
Depósitos para pagamento de revisões 9.640 22.444
 28.261 44.537

 Os depósitos em garantia de arrendamento são denominados em dólares norte-americanos e são

constituídos por depósitos efetuados junto à Boeing Capital Services Corporation - USA, GE Capital
Aviation Services, Inc. e Boullion Aviation Services, Inc. em garantia do pagamento de parcelas dos
contratos de arrendamento.

 Os depósitos para pagamento de revisões programadas de aeronaves são denominados em dólares norte-

americanos e referem-se a valores pagos antecipadamente em 2001 e relativos a revisões preventivas a
ocorrer, estando depositados em contas específicas em nome das empresas de arrendamento mercantil.

 DFC-69

GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
PRO FORMA – Continuação

31 de dezembro de 2003 e 2002
(Em milhares de reais)

7.  Imobilizado

 2003 2002
 Taxa de

depreciação

Custo
Depreciação
acumulada

Líquido

Líquido

Equipamentos de vôo
  Peças de conjuntos de reposição 20% 75.514 (19.842) 55.672 36.760
  Equipamentos de aeronaves 20% 53 (14) 39 44
  Equipamentos de segurança 20% 17 (1) 16 5
  Ferramentas 10% 345 (72) 273 279
  75.929 (19.929) 56.000 37.088
Imobilizado de uso
  Veículos 20% 1.224 (209) 1.015 256
  Máquinas e equipamentos 10% 923 (131) 792 510
  Móveis e utensílios 10% 2.188 (272) 1.916 978
  Computadores e periféricos 20% 3.537 (928) 2.609 1.472
  Equipamentos de comunicação 10% 546 (66) 480 229
  Instalações 10% 258 (39) 219 170
  Marcas e patentes - 17   - 17 13
  Benfeitorias em propriedades de
   terceiros

  4%

340

(12)

328

-

  Direitos de uso de software 20% 3.810 (1.208) 2.602 2.007
  Obras em andamento - 1.206   - 1.206 339
  14.049 (2.865) 11.184 5.974
  89.978 (22.794) 67.184 43.062

8. Fornecedores

 A GOL tem contrato de mútuo com a Petrobrás – Petróleo Brasileiro S.A. referente ao fornecimento de

combustível, com vencimento para 30 de abril de abril de 2004, cujo saldo é de R$ 14.954 em 31 de
dezembro de 2003 (R$ 13.693 em 2002), contabilizado pelo preço de compra histórico e atualizado pelo IPC.

9.  Empréstimos e Financiamentos

Contrato Taxas Garantias 2003 2002
Contas garantidas
Banco Bradesco 107% do CDI Recebíveis de cartão de

crédito e aval de diretores

-

12.238

Empréstimos -
capital de giro

Banco Safra CDI + 3% a.a. Aval de diretores  10.562

[…]

A, com direito a voto e conversíveis em ações ordinárias, sem valor nominal.

c) Dividendos

Aos acionistas é garantido dividendo obrigatório mínimo de 25% do lucro do exercício calculado nos
termos da Lei das Sociedades por Ações.

Foi proposta pela Diretoria, a ser referendada na Assembléia Geral Ordinária, a distribuição de
dividendos no montante de R$ 26.502 referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2003, que
corresponde a 25% do lucro líquido do exercício deduzido da absorção de prejuízos acumulados e do
valor destinado à reserva legal.

d) Lucros acumulados

Remanesce o saldo de R$ 79.507, a ser submetido à Assembléia Geral, visando, principalmente,
atender ao plano de investimento da GOL e ao reforço do capital circulante.

 DFC-74

GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

PRO FORMA – Continuação
31 de dezembro de 2003 e 2002

(Em milhares de reais)

14. Custos dos Serviços Prestados, Despesas Comerciais e Administrativas

 2003 2002
 Custos dos

serviços
prestados

Despesas

comerciais

Despesas
administra-

tivas

Remuneração
dos

administradores

Total

Total
Com pessoal 111.426 6.392 18.432 1.388 137.638 77.855
Combustível e lubrificantes 328.104 - - - 328.104 131.737
Arrendamento de aeronaves 188.841 - - - 188.841 130.755
Arrendamento suplementar  90.875 - - - 90.875 68.727
Seguro de aeronaves 25.850 - - - 25.850 23.186
Material de manutenção e
   Reparo 42.039

-

-

-

42.039

16.160

Prestação de serviços 48.090 - 10.620 - 58.710 47.381
Comerciais e publicidade - 191.280 - - 191.280 96.626
Tarifas de pouso e
   decolagem 47.924

-

-

-

47.924

32.758

Depreciação 13.073 - 771 - 13.844 7.885
Amortização - - 683 - 683 683
Outras despesas 8.856 - 34.420 - 43.276 21.269
 905.078 197.672 64.926 1.388 1.169.064 655.022

15. Despesas Financeiras Líquidas

 2003 2002
Despesas financeiras:
Juros sobre empréstimos (20.910)   (16.530)
Variações monetárias passivas   (184)   (155)
Variações cambiais passivas (23.796) (49.596)
Perdas com instrumentos financeiros derivativos (30.535)   -
CPMF   (4.307)   (2.471)
Outros   (8.772)   (5.522)
 (88.504) (74.274)
Receitas financeiras:
Juros e ganhos em aplicações financeiras   1.815   297
Variações monetárias ativas   738   260
Variações cambiais ativas 21.968 50.036
Ganhos com instrumentos financeiros derivativos   659   5.599

[…]

A GOL tem obrigações decorrentes da contratação de operações de arrendamento mercantil, sob a
modalidade de “leasing operacional”, relativa a 18 aeronaves Boeing 737-700 e 4 aeronaves Boeing 737-
800. Os valores correspondentes aos compromissos dos equipamentos arrendados não estão refletidos no
balanço patrimonial, em razão de as operações contratadas não preverem a sua opção de compra. Os
contratos têm prazo de até 84 meses e são atualizados com base na variação da cotação do dólar norte-
americano. No exercício de 2003, o custo dos contratos de arrendamento, reconhecido no resultado na
rubrica “Custos dos serviços prestados”, totalizou R$ 188.841 (R$130.673 em 2002) relativos ao
arrendamento de aeronaves e motores e R$ 90.875 (R$68.809 em 2002) relativos a arrendamento
suplementar referentes à manutenção.

 DFC-76

GOL LINHAS AÉREAS INTELIGENTES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
PRO FORMA – Continuação

31 de dezembro de 2003 e 2002
(Em milhares de reais)

17.  Compromissos – Continuação

 Os desembolsos futuros decorrentes dos contratos de leasing operacional expressos em milhares de
dólares norte-americanos, totalizam por ano de vencimento:

 US$ mil

2003 2002
 Aeronaves Outros Total Total
2003 - - - 65.671
2004 64.163 3.471 67.634 66.299
2005 64.696 3.471 68.167 67.083
2006 64.990 3.471 68.461 67.027
2007 63.369 3.471 66.840 67.027
Posteriores a 2007 59.997 6.713 66.710 60.204

 A GOL tem contrato para utilização do software Open Sky para vendas e reservas de passagens. Este

contrato tem vencimento para 2005 e pode ser renovado. Os pagamentos futuros relativos a esse contrato
dependem do número de passageiros transportados com um pagamento mínimo anual de R$ 264.

 O valor de R$ 9.094 relativo a recebíveis de cartão de crédito foi dado em caução de cartas emitidas por

bancos a favor de empresas de arrendamento mercantil em garantia de pagamento de parcelas dos
contratos de arrendamento.

18. Instrumentos Financeiros

 Em 31 de dezembro de 2003 e 2002, os principais ativos e passivos monetários estão relacionados a